Barbara, Celarent, Darii, Ferion, Baralipton
Celantes, Dabitis, Fapesmo, Frisesomorum
Barbara, Celaront, Barbari, Didari, Fieronque
Calerent, Caleron, Celantes, Calentes, Calenton

[5] Secundo noto quod sylogismus secundum Aristotelem, primo *Priorum*, sic describitur:³ “<Syllogismus> est oratio in qua quibusdam positis aliud quidem ab hiis que posita sunt ex necessitate accidit eo quod hec sunt.” Et hanc diffinitionem

¹ Aristoteles, *Analytica priora* I c.4.

² diversi] 13^o add. sed del. M

³ Aristoteles, *Analytica priora*, tr. Boethius (recensio Florentina), I c.1. See *Aristoteles Latinus* III.1-4, 6.

Aristoteles intellexit de syllogismo kategorico, quia non accidit syllogismum yppotheticum esse syllogismum, ut patet auctoritate [M 475] Aristotelis 5º tractatu, capitulo 3º, ubi dicit:⁴ “Palam autem et quoniam demonstratio omnis erit per tres terminos et non per plures.” Et in eodem tractatu, capitulo primo, dicit:⁵ Quoniam “omnis qui fit per aliquam illarum trium figurarum fit.” Et debet diffinitio intelligi ad hunc sensum: <Syllogismus> est propositio yppothetica habens duas⁶ orationes adinvicem copulative coniunctas pro antecedente et alias⁷ ab hiis et a qualibet earum in significatione pro consequente que sequitur formaliter ex hiis mediante nota conditionali rationali gratia formalis connexionis extremitatum cum medio in premissis gratia cuius connexionis extremitates coniunguntur in conclusione.

[6] Correlarium primum: arguendo ab inducentibus ad inductam non est syllogismus ut sic, videlicet: ‘Iste homo est animal et iste homo est animal et sic de aliis, ergo omnis homo est animal’, quia hoc argumentum non tenet gratia connexionis extremitatum cum medio in premissis, ut patet advertenti.

[7] Correlarium secundum: arguendo ab exponentibus ad expositam non est syllogismus, quia conclusio non est alia a premissis in significatione, sed synonyma cum premissis, et hoc supposito quod sint yppothetice. Si autem sunt kategorice, adhuc non est syllogismus. Patet, quia tale argumentum non tenet gratia connexionis.

[8] Correlarium tertium: hic non est syllogismus: ‘Homo est animal et nihil est homo quin ipsum sit animal, ergo omnis homo est animal’, quia non⁸ tenet gratia connexionis extremitatum etc. Nec est argumentum formale, quia in simili non sequitur: ‘Homo est animal et nulla chymera est homo quin ipsa sit animal, igitur omnis⁹ chymera est animal’. Ibi enim totum antecedens est verum et consequens falsum. Quod autem sit similis forme patet, quia loco ly ‘nichil’ pono ly ‘nulla chymera’, et capio ly ‘chymera’ in ordine ad unum simplicem conceptum.

⁴ Aristoteles, *Analytica priora*, tr. Boethius (recensio Florentina et Carnutensis), I c.25. See *Aristoteles Latinus* III.1-4, 54.

⁵ Aristoteles, *Analytica priora*, tr. Boethius (recensio Florentina et Carnutensis), I c.23. See *Aristoteles Latinus* III.1-4, 50.

⁶ duas] p.c. M

⁷ alias] alia a.c. M

⁸ non] s.l. M

⁹ omnis] homo est animal add. sed del. M

[9] Correlarium quartum: hic non est syllogismus: ‘Si omne animal est substantia et omnis homo est animal, omnis homo est substantia’. Similiter hic: ‘Quia omne animal est rationale et omnis homo est animal, omnis homo est rationalis’. Patet, quia conclusio non sequitur ex premissis mediante nota conditionali rationali, quod tamen requiritur, ut patet ex diffinitione. Et Aristoteles in exemplis suis ponit notam rationalem, et cum vocat syllogismum demonstrationem. Modo omnis demonstratio fit per notam rationalem, sive sit kategorica sive yppothetica.

[10] Tertio noto pro dicendis quod triplex est distributio, scilicet in termino, extra terminum, et completa distributio.

[11] In termino est distributio que explicatur per singularizationem solius termini distributi non assumendo terminum alterius rationis. Exemplum: ‘Omnis homo est animal’, capiendo ly ‘omnis’ prout facit distributionem in termino, explicatur sic: ‘Iste homo est animal et iste homo est animal et sic de aliis’. Et non debet addi explicando talem distributionem ly ‘res que’ vel ‘ens quod’. Et ad veritatem talis requiritur veritas unius¹⁰ copulative constitute ex omnibus singularibus talis propositionis in qua distribuitur terminus in termino ad bonum sensum, scilicet quod nulla eius singularis sit falsa, vel¹¹ ad veritatem talis requiritur veritas unius simplicis exponentis, ut ad veritatem istius: ‘Omnis homo est animal’, requitur veritas illius copulative: ‘Iste homo est animal et iste homo est animal et sic de aliis’, vel veritas istius exponentis simplicis: ‘Homo est animal et nihil est homo quin ipsum sit animal, ergo omnis homo est animal’. Et vocatur ‘distributio in termino’ quia non assumit terminum alterius rationis.

[12] Sed distributio extra [M 476] terminum est distributio que explicatur per singularizationem termini distributi assumendo terminum alterius¹² rationis, in eodem tamen numero, ut¹³ ‘Omnis homo est animal’, distributio debet sic exprimi: ‘Omnis res que est homo est animal’, et ad veritatem talis requiritur veritas copulative constitute ex omnibus singularibus talis propositionis in qua singularizatur ly ‘res que’ vel ‘ens quod’ per terminum taliter distributum, ut ‘Omnis homo est animal’ requiratur ad veritatem ipsius quod ista copulativa sit vera: ‘Ista res que est homo est animal et ista res que est homo est animal et sic de aliis’. Et vocatur ‘distributio extra terminum’ quia explicando

¹⁰ unius] copulative simplicis exponentis ut ad veritatem istius *add. sed del. M*

¹¹ vel] *iter a.c. M*

¹² alterius] in *add. sed del. M*

¹³ ut] on *add. sed del. M*

talem distributionem assumitur terminus alterius rationis, in eodem tamen numero, scilicet ly ‘res que’.

[13] Sed distributio completa est qua distribuitur aliquis terminus que exprimi debet per hoc additum ‘ens quod vel entia que’. Exemplum: ‘Omnis homo est animal’ exprimitur sic: ‘Omne ens vel entia quod vel que est vel sunt homo est vel sunt animal’. Et ad veritatem talis requiritur veritas talis copulative: ‘Illud¹⁴ ens vel entia quod vel que est vel sunt homo est vel sunt animal, et illud ens vel entia quod vel que est vel sunt homo est vel sunt animal, et sic de aliis’.

[14] Ex quo patet quod ista: ‘Omnis universalis homo est¹⁵ singularis homo’ est concedenda iuxta distributionem extra terminum, quia valet tantum: ‘Omnis una res que est universalis homo est singularis homo’, et hoc est verum. Sed illa: ‘Omnis universalis homo est Sortes’ est falsa secundum distributionem extra terminum, quia valet tantum: ‘Omnis res que est universalis homo est Sortes’. Modo hoc est falsum, quia Plato est res que est universalis homo, et tamen non est Sortes.

[15] Ex quo sequitur secundo quod ille due sunt false: ‘Omnis universalis homo est singularis homo’, iuxta distributionem completam; similiter ista: ‘Omnis res in divinis est Pater vel Filius vel Spiritus Sanctus’, que tamen concedende essent iuxta distributionem in termino.

[16] Secundo sequitur quod ista est falsa iuxta distributionem completam: ‘Omnis universalis homo est Sortes’, que tamen concedenda esset¹⁶ iuxta distributionem in termino, ut patet advertenti, exprimendo talem distributionem. Et vocatur talis distributio ‘completa’ quia assumit terminum alterius rationis esse cum hoc in alio numero.

[17] Quarto noto quod sicut triplex est distributio, ita etiam triplex est particularizatio, scilicet in termino, extra terminum, et completa.

[18] Particularizatio in termino exprimitur per singularizationem talis particularis non addendo ly ‘res que’, ut ‘Quidam homo est animal’ <explicatur sic:> ‘iste homo est animal, vel¹⁷ iste homo est animal, et sic de aliis’.

¹⁴ illud] mg. M

¹⁵ est] sortes est falsa secundum distributionem extra terminum quia valet tantum add. sed del. M

¹⁶ esset] p.c. M

¹⁷ vel] et a.c. s.l. M

[19] Sed particularizatio extra terminum est que explicatur per singularizationem termini particularizati¹⁸ addendo terminum alterius rationis, ut ly ‘res que’. Exemplum: ‘Homo est animal’ <explicatur sic:> ‘ista res que est homo est animal, vel ista res que est homo est animal, et sic de aliis’.

[20] Sed particularizatio completa est que explicatur per hoc additum ‘ens quod vel entia que’ ad terminum complete particularizatum, ut hic: ‘homo est animal’ <explicatur sic:> ‘illud ens vel entia quod vel que est vel sunt homo est vel sunt animal’¹⁹ vel illud ens vel entia quod vel que est vel sunt homo est vel sunt animal, et sic de aliis’.

[21] Quid autem requiratur ad veritatem talis et quare dicatur ‘particularizatio in termino’ vel ‘extra terminum’ faciliter habetur ex illis que dicta sunt de completa distributione. Et ly ‘omnis’ prout facit completam distributionem non valet tantum formaliter sicut ‘ens quod vel entia que’, sed solum virtualiter. Sic etiam ly ‘quidam’ prout complete particularizat non valet tantum <formaliter> sicut ly ‘ens quod vel entia que’, sed solum virtualiter.

[22] Iстis sic notatis, sit prima propositio hec, scilicet: [M 477] Nedum ad syllogismum in modo prime figure, sed et ad syllogismum in modo alterius figure requiritur quod regulabilis sit per dici de omni vel dici de nullo.

[23] Probatur ista propositio, quia secundum Aristotelem primo *Priorum*,²⁰ et P(ertrum) H(ispanum) tractatu quarto,²¹ dici de omni de dici de nullo sunt principia syllogismorum, et non sunt principia probativa, igitur regulativa. Antecedens patet. Minor probatur, quia argumentum in Barbara est ita evidens, ymo evidentius quam hoc principium dici de omni, et non oportet quodlibet principium esse evidentius illo respectu cuius est principium; sed bene hoc est verum de principio probativo; igitur relinquitur propositio vera.

[24] Correlarium: hoc argumentum, ‘Omne risibile vel rudibile est asinus, et nullus asinus est risibilis, igitur rudibile vel asinus non est asinus’, non est bonum. Patet hoc correlarium, quia non est regulabile per dici de omni vel dici de nullo. Patet, quia

¹⁸ termini particularizati] talis particularis *a.c. mg. M*

¹⁹ animal] homo *a.c. s.l. M*

²⁰ Aristoteles, *Analytica priora* I c.1. See, e.g., Albertus Magnus, *Liber I Priorum Analyticorum* I c.7: “Principia autem syllogismorum perfectorum sunt duo, scilicet dici de omni, et dici de nullo.”

²¹ Petrus Hispanus, *Tractatus*, ed. De Rijk, IV 1, p.43.

reducendo ipsum ad Ferion semper erit plus predicatum minoris quam disiunctum a parte subiecti in maiore, ut patet intuenti.

[25] Secunda propositio: ad hoc quod syllogismi mediate regulentur per dici de omni vel dici de nullo non oportet ipsos esse reducibles ad alios syllogismos. Patet, quia alias non quodlibet argumentum in Baroco regularetur per dici de omni vel dici de nullo, ut patet de isto: ‘Omnis homo est animal, et homo non²² est animal, igitur homo non est homo’, quia reducendo ipsum per impossibile reducitur ad hoc argumentum: ‘Omnis homo est animal, et omnis homo est homo, igitur omnis homo est animal’, quod argumentum tamen non est syllogismum.

[26] Correlarium: non solum syllogismi regulantur per dici de omni vel dici de nullo. Patet hoc de arguento immediato tacto, quod regulatur per dici de omni et quod non est syllogismus. Et similiter hoc: ‘Nullus homo est animal, et omnis homo est animal, igitur nullus homo est animal’, regulatur per dici de nullo et tamen non est syllogismus.

[27] Tertia propositio: ad debitam regulationem syllogismi non solum in prima figura sed etiam in aliis figuris requiritur quod medium distributum in obliquo in maiore debeat mutari in rectum in minore et esse predicatum et nichil plus nisi illud plus esset determinatio eius, et si talis determinatio supponeret determinate, addi deberet sibi relativum ydentitatis. Illa propositio patet de prima figura, quia hoc argumentum nichil valet: ‘Cuiuslibet hominis asinus currit, Brunellus est hominis asinus,²³ igitur Brunellus currit’, quia plus est predicatum minoris etc. Similiter probatur de tertia figura. Hoc argumentum non est in tertia figura: ‘De qualibet specie numeri partes sunt in continuo, et de qualibet specie numeri partes sunt extra continuum’ etc. Patet, quia licet sit bonum argumentum, non est tamen syllogismus, quia medium intrat conclusionem sub ratione medii, et **cum** hoc non est regulabile per dici de omni vel dici de nullo, quia reducendo hoc argumentum semper erit plus predicatum minoris quam distributum a parte subiecti in maiore.

[28] Quarta propositio: sicut ad debitam regulationem syllogismi requiritur quod qualis est habitudo medii ad maiorem extremitatem vel partem eius, talis debet esse habitudo minoris extremitatis ad maiorem in conclusione vel ad partem eius. Patet illa propositio. Si medium ponitur in obliquo respectu maioris extremitatis, minor

²² non] *s.l. M*

²³ hominis asinus] *tr. a.c. M*

extremitas etiam debet poni in obliquo respectu maioris in conclusione. Similiter, si medium coniungitur cum maiore extremitate vel parte eius mediante ly ‘vel’, ita etiam minor extremitas debet coniungi cum maiore²⁴ mediante ly ‘vel’ in conclusione. Exempla sunt facilia.

[29] Quinta propositio: licet ad debitam regulationem syllogismi kategorici in modo et figura requiratur quod medium in una premissarum distribuatur, non tamen debet argui a non distributo ad distributum. Prima pars patet. Secunda pars probatur, quia hoc argumentum nichil valet: ‘Omnis homo est animal, tantum homo est homo, igitur tantum homo est animal’, quia ly ‘animal’ distribuitur in conclusione et non distribuitur in maiore. Nec valet argumentum sic concludendo: ‘igitur tantum homo est omne animal’. Et causa quia in exponentibus non oportet syllogismum valere, ut etiam patet in hoc arguento: ‘Ab homine nullum differens est Sortes, et Sortes est ab homine differens, igitur Sortes non est Sortes’. Et supposito quod ly ‘homine’ in maiore supponat confuse tantum sine actu, tunc totum antecedens est verum et consequens falsum.

[30] Sexta propositio: sicut ex parte ampliationis [M 478] requiritur quod non arguitur ab ampio ad non amplum sine distributione nec econverso, ita ex parte appellationis et restrictionis requiritur quod non varientur. Patet, primo quia non sequitur: ‘Omne currens est asinus, et homo potest esse currens, igitur homo est asinus’. Tenet consequentia in Darii, nec ab ampio ad non amplum affirmative. Et cum distributione oportet valere: patet, quia non sequitur: ‘Omne album fuit Sortes, et nigrum fuit Sortes, igitur nigrum fuit album’. Assumptum pro secunda parte probatur, quia non sequitur: ‘Omnis homo est animal, et²⁵ homo est homo, igitur quidam homo est homo’, quia variatur restrictio. Similiter, non sequitur: ‘Quicquid papam qui fuit percussit, papam²⁶ qui fuit percussit, sed Buridanus papam qui fuit percussit, igitur Buridanus percussit papam’, quia variatur appellatio forme.

[31] Septima propositio: sicut ad debitam regulationem syllogismi requiritur quod medium eque ample accipitur in minore sicut in maiore et econverso, ita etiam requiritur quod medium non supponat pro pluribus in una premissarum quam in alia.

²⁴ maiore] ex add. sed del. M

²⁵ et] est add. sed del. M

²⁶ papam] percussit add. sed del. M

Probatur, quia propter primum non valet hoc argumentum in Frisesomorum: ‘Album fuit Sortes, et nullum nigrum fuit album,²⁷ igitur Sortes non fuit niger’, supposito quod nichil fuerit nigrum. Propter secundum non valet hoc argumentum in Datisi: ‘Omnis homo vivit, et homo est mortuus, igitur mortuum vivit’, et si aliquo modo fieret, non oporteret argumentum valere, quia hic <non> valet: ‘Omne currens potest esse asinus, et omnis homo est currens, igitur omnis homo est asinus’, et tamen medium in maiore supponit pro pluribus quam in minore. Similiter, non valet hoc argumentum: ‘Omne currens est asinus, et omnis homo potest esse currens, igitur omnis homo est asinus’. Nec sic valet, vel ad minus non oportet valere: ‘Omne currens est asinus, et omnis homo potest esse currens quod est, igitur omnis homo est asinus’. Licet enim hoc argumentum sit bonum, non tamen est syllogismus, quia in simili non sequitur: ‘Omnis aqua est A, et omne B potest esse²⁸ aqua que est, igitur omne B est A’. Et volo quod A significet communiter Danubium, et suppono quod sit idem Danubius quis fuit ante 100 annos vel qui erit post 100 annos, et quod B significet communiter Wiennam aquam. Tunc totum antecedens est possibile et consequens impossibile. Similiter, hic non est syllogismum: ‘Nullum creans est Deus, omnis prima causa potest esse creans, igitur nulla prima causa est Deus’, quia in simili non sequitur: ‘Nullus Danubius est Wienna, et omnis aqua potest esse Danubius qui est, igitur nulla aqua est Wienna’. Item, non sequitur: ‘Nullum album est nigrum, et omne nigrum ymaginatur esse album quod est, igitur nullum²⁹ nigrum est nigrum’. Ex ipsis argumentis manifeste patet quod non oportet argumentum valere ab ampio ad non amplum³⁰ etiam cum distributione ampli.

[32] Octava propositio: sicut ad debitam regulationem syllogismi requiritur quod termini qui in ea distribuntur distribuantur distributione completa, ita ad bonam sylligationem requiritur quod termini qui particularizantur particularizentur particularizatione completa. Prima pars istius propositionis patet ex expressione illius principii dici de omni. Et probatur ratione, quia si non complete distribuetur subiectum in Darii, sed solum distributione in termino,³¹ tunc staret quod tale subiectum affirmaretur de aliquo de quo non affirmaretur tale predicatum. Exemplum hic: ‘Omnis

²⁷ fuit album] *s.l. M*

²⁸ esse] a q *add. sed del. M*

²⁹ nullum] *s.l. M*

³⁰ amplum] *mg. M*

³¹ termino] *si add. sed del. M*

essentia divina est Pater, et Filius est essentia divina, igitur Filius est Pater'. Nec sufficit distributio extra terminum, quia non sequitur: 'Omnis humanitas est persona, Sortes et Plato sunt humani, igitur Sortes et Plato sunt persona'. Consequens falsum, cum sint due persone. Et maior est vera, quia valet tantum: 'Omnis una res que est humanitas est persona', saltem virtualiter et secundum ymaginationis Platonis. Sed secundum distributionem completam maior esset falsa et argumentum esset bonum.

[33] Sed pro secunda parte probatur de particulizazione, nam hoc argumentum alias nichil valeret: 'Pater generat,³² et omnis Pater est essentia divina, igitur essentia divina generat', et tamen non videtur quis sit defectus. Capiendo etiam ly 'omnis' in completa distributione, [M 479] totum antecedens est verum et consequens falsum, et tamen particularizando subiectum predicati complete conclusio erit vera, quia valebit tantum: 'Ens vel entia quod vel que <est vel> sunt essentia divina est vel sunt generans', et hoc est verum. Et sic illa: 'Essentia divina generat' non male sonat exprimendo distributionem completam. Et iterum illa est falsa: 'Nulla essentia divina generat', in completa distributione, patet advertenti, et illa³³ est eius contradictoria, igitur oportet quod sit vera, licet falsa esset si subiectum particularizaretur particularizatione in termino, et sic etiam male sonat etc.

<Articulus secundus>

[34] Quantum ad secundum articulum, notandum quid sit consequentia materialis et formalis. Patet. Secundo notandum quod quatuor requiruntur ad ydentitatem forme, scilicet eadem acceptio, eadem qualitas, idem situs terminorum, et ydentity specifica sinkategorematum.

[35] Et per eandem acceptiōē ego intelligo quod si aliquis terminus stat confuse <et> distributive, vel determinate etc., tunc in alia que debet secum esse eiusdem forme idem terminus vel³⁴ alijs debet stare confuse <et> distributive, etc. Similiter, si unus accipitur ample, idem vel alter in alia debet accipi ample. Similiter, si unus restringitur,

³² generat] et add. sed del. M

³³ illa] essentia divina add. sed del. M

³⁴ vel] alter in alia add. sed del. M

tunc in alia idem vel alius debet restringi. Et si unus appellat suam rationem, tunc etiam etc.

[36] Ex istis possent inferri multa correlaria que causa brevitatis supersedeo.

[37] Secundo requiritur eadem qualitas, scilicet quod si una est affirmativa, alia debet esse affirmativa.

[38] Correlarium: ille non sunt eiusdem forme: ‘Homo est animal’, ‘homo non est animal’.

[39] Tertio requiritur idem situs terminorum, et per eundem situm terminorum intelligo quod totiens quotiens unus terminus ponitur in una, totiens idem vel alter debet poni in altera et consimili ordine.

[40] Correlarium: ille non sunt eiusdem forme: ‘Homo currit, igitur homo movetur’, ‘Homo currit, igitur homo est homo’. Patet, quia non totiens unus etc.

[41] Correlarium secundum: ille non sunt eiusdem forme: ‘Homo est animal, igitur homo est anima’, et ‘Substantia est currens, igitur currens est substantia’, quia ibi non servatur similis ordo.

[42] Correlarium: ille non sunt eiusdem forme: ‘Ille homo stat, et ille homo est Iohannes, igitur Iohannes stat’, et ‘Ille homo stat, et ille homo est Petrus, igitur Petrus stat’, in prima semper demonstrando idem per pronomen et in secunda diversa. Patet advertenti.

[43] Quarto requiritur ydentitas specifica sinkategorematum. Et pro isto suppono quod pronomina diversa demonstrantia differant specie. Tunc probatur quod requiratur ydentitas specifica, primo in non demonstrativis: nam ille due non sunt eiusdem forme: ‘Omnis homo est animal, et omne risibile est homo, igitur omne risibile est animal’, et ‘Omnis homo est animal, et omne risibile est homo, igitur omne risibile est animal’, capiendo in prima ly ‘omnis’ prout facit completam distributionem et in secunda prout facit distributionem in terminis. Patet, quia ibi non est ydentitas specifica sinkategorematum.

[44] Et si adversarius diceret quod ydentitas specifica sinkategorematum non requiritus, tunc argumentum primum non esset formale iuxta completam distributionem, quia in terminis divinis daretur instantia secundum distributionem incompletam. Et

iterum sequitur quod nullus descensus³⁵ consequentia formalis. Patet, quia si aliquis, maxime ille: ‘Omnis homo currit, et isti sunt omnes homines, igitur iste homo currit et iste homo currit et iste homo currit et sic de aliis’, quia in simili non sequitur: ‘Omnis homo currit, et isti sunt omnes asini, igitur iste homo currit et iste homo currit et sic de aliis’. Et quod iste sunt eiusdem forme patet, quia nichil deficit, per adversarium – nisi forte diceret adversarius quod deficeret situs terminorum, quia³⁶ non totiens quotiens unus terminus ponitur in una totiens³⁷ idem vel alter ponitur in alia, etiam in quocumque numero. Modo in primo argumento ille terminus ‘homo’ ponit quater, ter in singulari et semel in plurali, sed hoc nihil valet, quia hoc est argumentum eiusdem forme cum primo: ‘Omnis homo currit, et isti sunt omnes homines, igitur iste homo currit et iste homo currit et iste homo currit et sic de aliis’. Et volo quod solum sint tres homines, et per ly ‘isti’³⁸ volo demonstrare [M 480] duos. Tunc in casu in quo tertius moreretur, totum antecedens esset verum et consequens falsum pro tertia singulari. Nec valet ascendere assumendo antiquum medium et constantiam simul. Eodem modo declaratur quod non est consequentia formalis.

[45] Iстis premissis, sit prima propositio: licet ad alicuius syllogismi expositorii formalitatem sufficient tres conditiones communiter a loycis posite, non tamen sufficient ad cuiuslibet syllogismi formalitatem. Prima pars patet ad istius syllogismi expositorii formalitatem: ‘Iste homo currit, et iste homo est Iohannes, igitur Iohannes currit’, quia in simili numquam datur instantia. Patet, quia maxime in terminis divinis: ‘Ista essentia divina est Pater, et ista essentia divina est Filius, igitur Filius est Pater’. Modo ibi non est ydentitas specifica sinkategorematum.

[46] Sed pro secunda parte probatur, quia hic non est syllogismus expositorius: ‘Sortes currit, et Sortes est homo, igitur homo currit’. Patet, quia in simili non sequitur: ‘A est Pater, et A est Filius, igitur Filius est Pater’. Et volo quod A singulariter significet Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Et tamen ibi sunt communes tres conditiones.

[47] Correlarium: si argumentum expositorium universaliter debet valere, tunc ad terminum singularem debet addi ‘omne quod est’, capiendo ‘omne’ in completa

³⁵ descensus] esset add. sed del. M

³⁶ quia] t add. sed del. M

³⁷ totiens] ydem add. sed del. M

³⁸ isti] iste a.c. M

distributione, ut ‘Omne quod est Sortes currit, homo est quod est Sortes, igitur homo currit’.

[48] Secunda propositio: licet aliue due propositiones singulares que communiter dicuntur esse contradictorie formaliter repugnant in veritate et falsitate simul, non tamen omnes propositiones singulares que communiter dicuntur contradictorie repugnant formaliter in veritate et falsitate simul..

[49] Prima pars patet de illis duabus: ‘Iste homo currit, et iste homo est animal, igitur animal currit’, quia numquam datur instantia. Sed pro secunda parte probatur, quia ille communiter dicuntur contradictorie: ‘Sortes est homo’, ‘Sortes non est homo’, quia ille sunt eiusdem forme: ‘*A* est Pater’, ‘*A* non est Pater’. Et volo quod *<A>* singulariter significet hominem universalem, et volo quod unum suppositum sit Pater et non Filius, et aliud Filius et non Pater. Tunc ambe sunt simul vere, et tamen sunt eiusdem forme cum predictis.

[50] Correlarium: si singulares universaliter debent repugnare in veritate et falsitate, tunc debet addi ‘omne quod est’ et debet ly ‘omne’ capi in complete³⁹ distributione.

[51] Tertia propositio: licet propositiones insolubiles sint kategorice, nichilominus omne argumentum sylogisticum est formale. Prima pars illius propositionis patet, nam illa: ‘Sortes dicit falsum’ est insolubilis, ut suppono, et tamen est kategorica. Quod patet, quia habet subiectum et predicatum etc. igitur. Et iterum, ante casum insolubilem hec: ‘Sortes dicit falsum’, fuit kategorica, et ipsa significat eodem modo post casum sicut ante casum, igitur adhuc est kategorica. Quod ipsa significet eodem modo post sicut ante patet, quia nulla impositio est facta circa eam, igitur.

[52] Confirmatur: si significet aliquid vel aliqualiter propter casum insolubilem, maxime se esse falsam; sed hoc non, patet, quia ante casum non significavit sic, et non est impositio sensibilis facta, igitur nec post casum. Et iterum, si significet se esse falsam, vel hoc esset ex impositione vel naturaliter. Non primum, cum non sit impositio facta. Nec naturaliter, quia tunc semper significet sic, quia quicquid terminus naturaliter significat semper significat.

[53] Et declaratur hoc ex alio, nam volo quod Sortes concipiatur illam in mente sua: ‘Sortes concipi falsum’. Et cum hoc habeat mentalem illius: ‘Homo est asinus’. Tunc

³⁹ complete] d add. sed del. M

utique in tali casu hec est vera: ‘Sortes concipit falsum’, quia sicut ipsa significat ita est. Modo volo quod Deus auferat illam mentalem: ‘Homo est asinus’, alia manente. Tunc ipsa est insolubilis, et non significat aliter quam prius, ut declaratum est. Ergo non potest dici quod propositio insolubilis significet se esse falsam.

[54] Ex isto infertur quod propositio insolubilis eodem modo significat ante casum sicut post casum.

[55] Pro secunda parte probatur propositio, nam hoc argumentum est formale: ‘Omnis homo est animal, risibile est homo, igitur risibile est animal’. Nec hoc argumentum: ‘Omne consequens est falsum, et *B* est consequens, igitur *B* est falsum’, est eiusdem forme cum predicta in casu insolubili, et causa est ista: quia ibi non est eadem acceptio. Patet, quia iste terminus ‘animal’ semper in antecedente et consequente accipitur pro quolibet animali, sed iste terminus ‘falsum’ in antecedente secundi argumenti accipitur pro consequente, et ly ‘falsum’ in consequente non accipitur pro consequente, quia terminus cuius suppositio dependet ex veritate vel falsitate propositionis non accipitur pro eo cuius est pars, nec supponit pro eo, quia alias sequitur quod propositio insolubilis significet se esse falsam, quod est contra prius dicta. Et sic illa insolubilis: ‘*B* est falsum’, tantum valet: ‘*B* est falsum non hoc’ virtualiter — sed non formaliter.

[56] Quarta propositio: omnes modi prime figure tenent gratia forme. Probatur, quia omnes modi prime figure sic se habent quod⁴⁰ numquam datur instantia in simili forma.

[57] Correlarium: questio est vera.

Anno Domini 1429

Mg. inf. rect.: in [in] quolibet disputato a magistro Urbano

Mg. inf. sin.: 1433^o

⁴⁰ quod] p.c. M